ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 22 февраля 2017 года N 44-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСА МЕР ПО РАЗВИТИЮ НАЦИОНАЛЬНО-
РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ РЕАЛИЗАЦИЮ ПИЛОТНЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ
ПРОЕКТОВ И СОЗДАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ МЕХАНИЗМОВ ОЦЕНКИ
КАЧЕСТВА

В целях реализации мероприятия "Развитие национально-региональной
системы независимой оценки качества общего образования через
реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных
механизмов оценки качества" государственной программы Чеченской
Республики "Развитие образования Чеченской Республики", утвержденной
Постановлением Правительства Чеченской Республики от 19 декабря 2013
года N 345:

1. Утвердить прилагаемый Комплекс мер по развитию национально-
региональной системы независимой оценки качества общего образования
через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных
механизмов оценки качества (далее - Комплекс мер).

2. Определить региональным оператором по приобретению оборудования
для технического оснащения регионального центра обработки информации и
общеобразовательных организаций Чеченской Республики, в которых
расположены пункты проведения единого государственного экзамена,
государственное бюджетное учреждение "Республиканский центр обработки
информации".

3. Возложить на Министерство образования и науки Чеченской Республики
контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделенных
на реализацию мероприятия "Развитие национально-региональной системы
независимой оценки качества общего образования через реализацию
пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов
оценки качества".

4. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов и
муниципальных районов Чеченской Республики принять участие в реализации
Комплекса мер.

5. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики Ш.С.
Ахмадова.

6. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
подлежит официальному опубликованию.

Председатель Правительства
Чеченской Республики
Р.С.-Х.ЭДЕЛЬГЕРИЕВ

КОМПЛЕКС МЕР ПО РАЗВИТИЮ
НАЦИОНАЛЬНО-РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ

http://docs.cntd.ru/document/430606682

НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ
РЕАЛИЗАЦИЮ ПИЛОТНЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ
ПРОЕКТОВ И СОЗДАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ
МЕХАНИЗМОВ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
Утвержден
Распоряжением Правительства
Чеченской Республики
от 22 февраля 2017 года N 44-р

1. Общие положения

Комплекс мер по развитию национально-региональной системы
независимой оценки качества общего образования через реализацию
пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов
оценки качества (далее - Комплекс мер) подготовлен в целях реализации на
территории Чеченской Республики мероприятия "Развитие национально-
региональной системы независимой оценки качества общего образования
через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных
механизмов оценки качества" в рамках задачи 5 "Формирование
востребованной системы оценки качества образования и образовательных
результатов" Федеральной целевой программы развития образования на 2016
- 2020 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской
Федерации от 23 мая 2015 года N 497.

Реализация Комплекса мер включает в себя мероприятия, направленные
на:

усовершенствование материально-технического оснащения регионального
центра обработки информации и пунктов проведения единого
государственного экзамена;

повышение эффективности функционирования механизмов проведения
оценочных процедур независимой региональной системы оценки качества
образования;

информационно-методическое сопровождение проведения национально-
региональных оценочных процедур, в том числе разработку методических
материалов и формирование внутрирегионального анализа оценки качества
общего образования;

повышение квалификации специалистов, обеспечивающих реализацию
мероприятий по развитию национально-региональной системы независимой
оценки качества общего образования и создание национальных механизмов
оценки качества.

Перечень мероприятий, направленных на развитие
национально-региональной системы независимой
оценки качества общего образования через
реализацию пилотных региональных проектов и
создание национальных механизмов оценки качества

http://docs.cntd.ru/document/420276588

Год
выполнения

Мероприятия и взаимосвязанные
действия по их выполнению

Срок (период)
выполнения
отдельного
действия

2017 Создание региональной рабочей
группы

январь

Организация и проведение
конкурсных процедур по закупке
специализированного оборудования
для регионального центра обработки
информации и пунктов проведения
единого государственного экзамена

январь - март

Разработка и внедрение программ
повышения квалификации и
переподготовки работников
образования по внедрению новых
технологий

январь - май

Мониторинг технической готовности
регионального центра обработки
информации и пунктов проведения
единого государственного экзамена

январь -
сентябрь

Создание региональных оценочных
инструментов для проведения
внутрирегионального анализа оценки
качества общего образования

февраль

Установка и настройка оборудования
для регионального центра обработки
информации и пунктов проведения
единого государственного экзамена

февраль - май

Инструктивно-методический семинар
для работников муниципальных
методических центров по анализу и
использованию в работе результатов
региональных исследований

март

Курсы повышения квалификации по
программе "Педагогические измерения
в управлении качеством образования"
для педагогических работников и
специалистов по вопросам оценки
качества образования

февраль -
апрель

Формирование регионального
экспертного сообщества по вопросам
оценки качества образования

апрель

Круглый стол "Профессиональная
компетентность экспертов
предметных комиссий ЕГЭ как
условие повышения объективности
оценки учебных достижений
выпускника"

апрель

Создание региональных оценочных
инструментов для проведения
внутрирегионального анализа оценки
качества общего образования

август

Круглый стол "Формирование системы
оценки качества образования в
образовательных организациях"

сентябрь

Проведение республиканского
семинара "Новые подходы к
формированию профессиональной
компетентности экспертов
предметной комиссии по учебным
предметам"

октябрь

Освещение на телевидении и
средствах массовой информации
реализации мероприятия "Развитие
национально-региональной системы
независимой оценки качества общего
образования через реализацию
пилотных региональных проектов и
создание национальных механизмов
оценки качества" в рамках задачи 5
"Формирование востребованной
системы оценки качества
образования и образовательных
результатов" Федеральной целевой
программы развития образования на
2016 - 2020 годы

весь период

Проведение обучающих семинаров по
внедрению новых технологий для
технических специалистов,
организаторов, членов
государственных экзаменационных
комиссий и руководителей пунктов
проведения единого государственного
экзамена

в течение года

Размещение на сайте Министерства
образования и науки Чеченской
Республики материалов "Реализация
мероприятия "Развитие национально-
региональной системы независимой
оценки качества общего образования
через реализацию пилотных
региональных проектов и создание
национальных механизмов оценки
качества" в рамках задачи 5
"Формирование востребованной
системы оценки качества
образования и образовательных
результатов" Федеральной целевой
программы развития образования на
2016 - 2020 годы в Чеченской
Республике"

февраль -
декабрь

Приложение. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА МЕР ПО
РАЗВИТИЮ НАЦИОНАЛЬНО-
РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ
ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ РЕАЛИЗАЦИЮ
ПИЛОТНЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И
СОЗДАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ МЕХАНИЗМОВ
ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
Приложение
к Комплексу мер по развитию
национально-региональной
системы независимой оценки
качества общего образования
через реализацию пилотных
региональных проектов
и создание национальных
механизмов оценки качества

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА МЕР ПО
РАЗВИТИЮ НАЦИОНАЛЬНО-РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ
ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ РЕАЛИЗАЦИЮ
ПИЛОТНЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И СОЗДАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ
МЕХАНИЗМОВ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА

Наименование
мероприятия

Направления мероприятия
(в отношении отдельного
субъекта Российской
Федерации - получателя
субсидии)

Предложения субъекта
Российской
Федерации

Развитие
национально-
региональной
системы
независимой
оценки качества
общего
образования
через реализацию
пилотных
региональных
проектов и
создание
национальных
механизмов
оценки качества

1. Развитие
технологического
обеспечения процедур
оценки качества
образования, в том числе:
- материально-техническое
оснащение регионального
центра обработки
информации (далее -
РЦОИ) (уровень
оснащенности РЦОИ
оборудованием для
повышения скорости
обработки
экзаменационных
материалов);
- материально-техническое
оснащение пунктов
проведения единого
государственного
экзамена (далее - ППЭ)
(для применения
технологий печати
контрольных
измерительных
материалов в ППЭ,
сканирования
экзаменационных
материалов в ППЭ,
проведения раздела
"Говорение" единого
государственного
экзамена по иностранным
языкам)

1. Приобретение
оборудования для
РЦОИ и для ППЭ по
технологии печать и
сканирование (из
расчета 37 ППЭ - 715
аудиторий, 37 штабов)

2. Информационно-
методическое
сопровождение
проведения национально-
региональных оценочных
процедур (организация
обучающих семинаров по
внедрению новых
технологий, разработка
методических материалов
по формированию
региональных оценочных
инструментов для
проведения
внутрирегионального
анализа оценки качества
общего образования)

2. Проведение
обучающих семинаров
по внедрению новых
технологий для
технических
специалистов,
организаторов, членов
ГЭК и руководителей
ППЭ - 37 x 3 = 111
семинаров из расчета
3 семинара на один
ППЭ

3. Создание региональных
оценочных инструментов
для проведения
внутрирегионального
анализа оценки качества
общего образования

3. Региональное
исследование
"Исследование уровня
предметных
достижений
обучающихся,
Обществознание, 10
кл.".
Региональное
исследование
"Исследование уровня
предметных
достижений
обучающихся,
Чеченский язык, 4 кл.".
Региональное
исследование
"Исследование уровня
предметных
достижений
обучающихся,
Английский язык, 8 кл."

4. Повышение
квалификации
специалистов,
обеспечивающих
реализацию мероприятий
по развитию национально-
региональной системы
независимой оценки
качества общего
образования и создание
национальных механизмов
оценки качества (в т.ч.
повышение квалификации
кадров системы
образования в области
педагогических измерений,
анализа и использования
результатов оценочных
процедур)

4. Проведение курсов
повышения
квалификации по
программам:
- "Формирование
профессиональной
компетентности в
области оценки
качества
образования";
- "Педагогические
измерения в
управлении качеством
образования".
Проведение цикла
республиканских
обучающих семинаров
"Новые подходы к
формированию
профессиональной
компетентности
экспертов предметной
комиссии по учебным
предметам".
Проведение
республиканского
семинара
"Формирование
системы оценки
качества образования
в образовательных
организациях

	КОМПЛЕКС МЕР ПО РАЗВИТИЮ НАЦИОНАЛЬНО-РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ РЕАЛИЗАЦИЮ ПИЛОТНЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И СОЗДАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ МЕХАНИЗМОВ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА
	1. Общие положения
	Перечень мероприятий, направленных на развитие национально-региональной системы независимой оценки качества общего образования через реализацию пилотных региональных проектов и создание национальных механизмов оценки качества

	Приложение. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА МЕР ПО РАЗВИТИЮ НАЦИОНАЛЬНО-РЕГИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРЕЗ РЕАЛИЗАЦИЮ ПИЛОТНЫХ РЕГИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ И СОЗДАНИЕ НАЦИОНАЛЬНЫХ МЕХАНИЗМОВ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА